1

EDITAL FGD Nº20/2025
NORMAS PARA SER CONTEMPLADO COM CAPACETE NO PILOTE SEGURO

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Fundação Guimarães Duque
(FGD), no exercício de suas competências legais, torna público o presente edital para regular o
processo de concessão de capacetes no âmbito do projeto de extensão Pilote Seguro para o ano
de 2025. Este projeto é financiado por recursos provenientes da Emenda Parlamentar Nº 39940010
de 2024, sob a funcional programática 10.26264.12.364.5113.20RK.0024, de autoria do Deputado
Federal General Girão.

1 Disposições preliminares

1.1 O Pilote Seguro tem como objetivo: Fortalecer as atividades de segurança no trânsito,
oportunizando aos motociclistas o conhecimento necessário para que possam aperfeiçoar a
forma de conduzir sua motocicleta de modo a contribuir para a redução de acidentes no
trânsito; e utiliza duas plataformas, sendo uma mobile (app) e outra de gestão para poder dar
escalabilidade em suas ações.

1.2 Nesta Edição 2025 da 2ª Temporada do Pilote Seguro, foram planejadas Ações Educativas
no Trânsito a serem realizadas em conjunto com alguns dos órgãos competentes. São
diversas ações que devem ser realizadas concomitantemente de modo a garantir o resultado
no final da linha, ou seja, salvar vidas de motociclistas no trânsito. Nesta Edição 2025 estão
contemplados os seguintes municípios: Natal, Mossoró, Caicó, Santa Cruz, Parelhas, Currais
Novos, Poço Branco e Pureza. Nestes municípios serão realizadas 48 Ações Educativas no
Trânsito.

1.3 A regulamentação descrita no presente Edital tem como parâmetro os dados gerados pelo
aplicativo Pilote Seguro, adquirido gratuitamente nas lojas de aplicativos para smartfone
Android e iOS.

1.4 O novo app Pilote Seguro está com novas funcionalidades, valorizando a participação dos
usuários por meio da gamificação dentro do aplicativo. Deste modo, todos os contemplados
em premiações nesta edição serão listados nos rankings dos oito municípios participantes ou
estarão entre os 10 do ranking para o estado do Rio Grande do Norte (grande prêmio Pilote
Seguro TOP 10 RN). Será levado em consideração para efeito de premiação neste Edital o
posicionamento nestes rankings no dia 01/06/2025 às 12:00h (meio-dia), ocasião em que a
plataforma enviará automaticamente um e-mail para cada um dos 400 contemplados.

1.5 O ranking de pontuação do app Pilote Seguro é fornecido automaticamente pelo aplicativo,
através de regras de gamificação que estão descritas nos Termos do app, disponível nas lojas
de aplicativo Play Store e Apple Store.

2

2 Do objetivo

2.1 O objetivo deste edital é normatizar a distribuição de 400 capacetes no âmbito do projeto
Pilote Seguro.

2.2 Nesta Edição 2025 2ª Temporada do Pilote Seguro estão contemplados os seguintes
municípios: Natal, Mossoró, Caicó, Santa Cruz, Parelhas, Currais Novos, Poço Branco e
Pureza, além dos 10 capacetes ofertados aos ganhadores do grande prêmio Pilote Seguro
TOP 10 RN.

3 Dos municípios contemplados

3.1 Serão contemplados com capacetes os participantes dos municípios listados no Quadro 1,
com as respectivas cotas de capacete.

3.2 São 390 capacetes destinados aos oito municípios participantes além dos 10 capacetes
destinados aos ganhadores do prêmio Pilote Seguro TOP 10 RN.

Quadro 1: Municípios contemplados com cota de capacetes.

Município Cota de capacetes

Natal 60

Mossoró 90

Santa Cruz 90

Caicó 50

Parelhas 40

Currais Novos 20

Pureza 20

Poço Branco 20

4 Critérios de elegibilidade

Para tornar-se apto a receber um capacete pelo projeto de extensão da Ufersa, Pilote Seguro,
o participante deverá contemplar todos os itens abaixo relacionados:

4.1 Realizar o cadastro completo no app Pilote Seguro, adquirido gratuitamente nas lojas de
aplicativo Play Store ou Apple Store, para smartfones Android e iOS, respectivamente;

4.2 Ter concluído o novo Curso de Aperfeiçoamento para Piloto do Pilote Seguro, disponibilizado
exclusivamente por meio do novo app Pilote Seguro;

4.3 Estar listado entre os contemplados no ranking dos municípios participantes, conforme a
disponibilidade de cotas descritas no Quadro 1, no dia 01/06/2025 às 12:00h (meio-dia);

3

4.4 Os ganhadores do prêmio Pilote Seguro TOP 10 RN devem atender aos critérios descritos no
item 5 deste edital;

4.5 Os contemplados com o presente edital para ganhar um capacete personalizado de fábrica
Pilote Seguro deverão comparecer na data e hora constante no Anexo I deste edital para o
recebimento, com suas respectivas identidades e comprovantes de endereço. O não
comparecimento no dia e horário agendado conforme Anexo I deste edital implicará na perda
do recebimento do capacete, sendo este destinado a ações futuras do Pilote Seguro.

5 Prêmio Pilote Seguro TOP 10 RN

Os ganhadores do grande prêmio Pilote Seguro TOP 10 RN, serão contemplados no dia
15/06/2025 (domingo) com um dia de treinamento on-road com o piloto profissional Ypiranga
Júnior, no Centro de Treinamento da Honda em Natal/RN. Cada um dos 10 ganhadores deste
prêmio irá receber, além do dia especial de treinamento, um capacete exclusivo e personalizado do
Pilote Seguro e alguns brindes surpresa entregues no dia.

Para participação neste dia especial de treinamento, devem ser atendidos todos os itens
abaixo relacionados:

5.1 Ser selecionado entre os 10 do ranking do estado do Rio Grande do Norte dentro do app
Pilote Seguro, no dia 01/06/2025 às 12:00h (meio-dia);

5.2 Cada participante selecionado deverá estar presente no Centro de Treinamento Cirne Motos
em Natal, na Av. Rota do Sol, SN, Pium (em frente ao condomínio Alphaville), no dia 15/06
(domingo) a partir das 08:00 para cadastramento, com suas respectivas motos aptas (pneu
calibrado, itens de segurança inspecionados e com combustível suficiente) para realizar o
treinamento;

5.3 É obrigatório a apresentação da CNH e comprovante de residência no cadastramento do dia
do treinamento;

5.4 Os pilotos contemplados deverão apresentar-se devidamente vestidos para a realização do
treinamento. Ficando impossibilitado de participar os pilotos que façam uso de trajes
inapropriados como bermudas, chinelos, camiseta etc.;

5.5 Horários a serem atendidos no dia 15/06/2025: Recepção para cadastramento dos
participantes às 08:00, início do treinamento do turno da manhã às 08:30, pausa para almoço
das 11:30 às 13:20, início do treinamento do turno tarde às 13:30, solenidade de
encerramento às 17:00.

6 Das disposições finais

6.1 Os participantes do Projeto Pilote Seguro autorizam as entidades promotoras do projeto a
tratarem seus dados pessoais, que não serão utilizados para quaisquer outros fins que não o
cadastramento da inscrição e processos relativos ao Pilote Seguro, conforme preconiza a Lei
n° 13.709, de 2019, que dispõe sobre a proteção de dados pessoais.

4

6.2 Os participantes concordam e cedem, de forma gratuita, o direito de uso de suas imagens que
possivelmente venham a ser capturadas durante as atividades presenciais do projeto,
podendo serem utilizadas pelas entidades promotoras exclusivamente para a divulgação e
publicização dos eventos, seja por meio de fotografias, vídeos, depoimentos ou qualquer outro
formato, em materiais promocionais, mídias sociais, websites e demais canais de
comunicação pertinentes ao Projeto Pilote Seguro. Essa autorização abrange a utilização da
imagem dos participantes sem qualquer ônus, pelo período de vigência do projeto,
respeitando sempre os limites éticos e legais da exposição da imagem.

6.3 A Coordenação do Projeto Pilote Seguro não se responsabiliza por problemas técnicos,
abrangendo as diversas possibilidades relacionadas a Tecnologia da Informação e
Comunicação.

6.4 A participação implica automaticamente na aceitação e no pleno conhecimento de todas as
regras, condições e disposições estabelecidas neste edital.

6.5 Os participantes declaram estar cientes das normativas e comprometem-se a segui-las
integralmente durante todo o decorrer do projeto.

6.6 Qualquer descumprimento das regras estabelecidas neste edital poderá resultar na
desqualificação do participante.

6.7 Para esclarecimento de dúvidas relativas a este edital ou às atividades do Pilote Seguro, o
contato oficial deve ser realizado por meio do e-mail: piloteseguro@ufersa.edu.br .

6.8 O Projeto Pilote Seguro se exime de qualquer responsabilidade por eventuais acidentes com
os participantes no treinamento on-road.

6.9 O Anexo I deste edital elenca o agendamento das Ações Educativas de Trânsito a serem
realizadas nos oito municípios participantes.

6.10 A listagem completa dos contemplados neste edital será publicada no site
www.piloteseguro.com.br.

6.11 Os pilotos contemplados nos municípios participantes irão receber os capacetes nas Ações
Educativas de Trânsito do Pilote Seguro conforme lista de agendamento prevista no Anexo I
deste edital.

6.12 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto Pilote Seguro.

6.13 Este edital ficará disponível no website da Fundação Guimarães Duque.

Mossoró/RN, 28 de abril de 2025.

___________________________________
Coordenação do Projeto Pilote Seguro

_____________________________________

Presidente da Fundação Guimarães Duque

5

ANEXO I

O projeto Pilote Seguro em sua Edição 2025 2ª Temporada irá realizar Ações Educativas no
Trânsito nos oito municípios participantes conforme cronograma de agendamento abaixo. Todas as
ações realizadas a partir de 28/04/2025 possuem um caráter educativo e contarão com a
distribuição de folders e brindes exclusivos do Pilote Seguro. As ações realizadas após o dia
02/06/2025 serão exclusivamente para entrega dos capacetes personalizados de fábrica do Pilote
Seguro aos contemplados no presente edital. Aos contemplados com os capacetes que não
comparecerem nos respectivos locais para recebimento, conforme agendamento abaixo, perderão
o direito de receber o capacete, sendo o mesmo destinado para uma outra ação futura do Pilote
Seguro.

Natal/RN

Data Horário Local

15/05
07:00 às

10:00
Av.: Nevaldo Rocha X Av.: Prudente de Morais (Drogaria Pague

Menos)

15/05 15:00 às
18:00

Av.: Nevaldo Rocha X Av.: Prudente de Morais (Drogaria Pague
Menos)

16/05
07:00 às

10:00
Av.: Dr. João Medeiros Filhos (Posto de combustível AZN)

16/05
15:00 às

18:00
Av.: Dr. João Medeiros Filhos (Posto de combustível AZN)

24/05
07:00 às

10:00
Av.: Engenheiro Roberto Freire (Posto de combustível Jacutinga)

24/05
15:00 às

18:00
Av.: Engenheiro Roberto Freire (Posto de combustível Jacutinga)

29/05 07:00 às
10:00

Av.: Dr. João Medeiros Filhos (Posto de combustível AZN)

29/05
15:00 às

18:00
Av.: Dr. João Medeiros Filhos (Posto de combustível AZN)

02/06
07:00 às

10:00
Av.: Nevaldo Rocha X Av.: Prudente de Morais (Drogaria Pague

Menos) (ENTREGA DE CAPACETES)

02/06
15:00 às

18:00
Av.: Nevaldo Rocha X Av.: Prudente de Morais (Drogaria Pague

Menos) (ENTREGA DE CAPACETES)

6

Mossoró/RN

Data Horário Local

06/05
07:00 às

10:00
Av.: Jerônimo Dix-neuf Rosado (em frente ao Ginásio Pedro

Ciarline)

06/05
15:00 às

18:00
Av.: João da Escósia (ao lado da Praça do Rotary)

20/05
07:00 às

10:00
Av.: Augusto Severo (em frente ao Teatro Dix-huit Rosado)

20/05
15:00 às

18:00
Av.: Coelho Neto X Av.: Alberto Maranhão

21/05 07:00 às
10:00

Av.: Augusto Severo (em frente ao Teatro Dix-huit Rosado)

27/05
07:00 às

10:00
Av.: Presidente Dutra (em frente ao arte da terra)

27/05
15:00 às

18:00
Av.: Rio Branco (em frente ao Memórial)

04/06
07:00 às

10:00
Av.: Augusto Severo (em frente ao Teatro Dix-huit Rosado)

(ENTREGA DE CAPACETES)

04/06
15:00 às

18:00
Av.: Jerônimo Dix-neuf Rosado (em frente ao Ginásio Pedro

Ciarline) (ENTREGA DE CAPACETES)

Santa Cruz/RN

Data Horário Local

28/04
15:00 às

18:00
Av.: Paulo Afonso (posto Paraiso)

02/05
09:30 às

12:30
Av.: Rio Branco (marco do Lions Club)

05/05
09:30 às

12:30
Rua: Dr. Pedro Medeiros (lateral da igreja matriz Sta Rita)

08/05
09:30 às

12:30
Rua: João Bianor Bezerra

23/05 09:30 às
12:30

Praça Cel. Ezequiel Mergelino de Souza

06/06
09:30 às

12:30
Rua: Dr. Pedro Medeiros (lateral da igreja matriz Sta Rita)

(ENTREGA DE CAPACETES)

06/06
15:00 às

18:00
Alto da Santa Rita (ENTREGA DE CAPACETES)

7

Caicó/RN

Data Horário Local

03/05 08:00 às
11:00

Av.: Cel. Martiniano Nova Descoberta (na entrada da Nova
Descoberta)

03/05
15:00 às

18:00
Av.: Cel. Martiniano Centro (em frente ao posto Domingos)

19/05
08:00 às

11:00
Rua: Manoel Gonçalves de Melo Barra Nova (em frente ao

posto BR)

19/05
15:00 às

18:00
Rua: Manoel Gonçalves de Melo Barra Nova (em frente ao

posto BR)

22/05
08:00 às

11:00
Av.: Cel. Martiniano Centro (em frente ao posto Domingos)

22/05 15:00 às
18:00

Av.: Cel. Martiniano Centro (em frente ao posto Domingos)

05/06
08:00 às

11:00
Av.: Cel. Martiniano Centro (em frente ao posto Domingos)

(ENTREGA DE CAPACETES)

05/06
15:00 às

18:00
Av.: Cel. Martiniano Centro (em frente ao posto Domingos)

(ENTREGA DE CAPACETES)

Parelhas/RN

Data Horário Local

29/04 08:00 às
11:00

Av. Inácio Soares Barbosa (praça da Biblia)

09/05
08:00 às

11:00
Rua: Padre Bento - Centro

09/05
15:00 às

18:00
Rua: Severino (praça do São Sebastião)

12/05
08:00 às

11:00
Av.: Mauro Medeiros - Centro

12/05
15:00 às

18:00
Av. Inácio Soares Barbosa (praça da Biblia)

07/06 08:00 às
11:00

Rua: Padre Bento Centro (ENTREGA DE CAPACETES)

8

Currais Novos/RN

Data Horário Local

05/05 15:00 às
18:00

Av.: Cândido Dantas (Posto Ipiranga)

13/05
08:00 às

11:00
Av.: João Pessoa (terminal rodoviário)

23/05
15:00 às

18:00
Av.: Cândido Dantas (Posto Ipiranga)

07/06
14:00 às

17:00
Av.: Cel. José Bezerra, 57 (próximo ao hotel) (ENTREGA DE

CAPACETES)

Pureza/RN

Data Horário Local

17/05 08:00 às
11:00

Praça 5 de abril (RN-263 / rua Dr. José Varela)

17/05
15:00 às

18:00
Praça 5 de abril (RN-263 / rua Dr. José Varela)

03/06
08:00 às

11:00
Praça 5 de abril (RN-263 / rua Dr. José Varela) (ENTREGA DE

CAPACETES)

Poço Branco/RN

Data Horário Local

30/05
08:00 às

11:00
Av.: Manoel Rodrigues da Silva - Centro

30/05
08:00 às

11:00
Av.: Manoel Rodrigues da Silva - Centro

03/06
13:00 às

16:00
Av.: Manoel Rodrigues da Silva Centro (ENTREGA DE

CAPACETES)